
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 28/2021 

privind aprobarea solicitării de trecere a unor imobile situate în comuna Moacșa, 

județul Covasna, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului 

Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna în 

domeniul public al Județului Covasna  

 
Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 februarie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea solicitării de trecere a unor imobile situate în comuna Moacșa, 

județul Covasna, din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului 

Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret Covasna  în 

domeniul public al Județului Covasna, 

 văzând Raportul Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și Avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 292 alin. (1) și alin. (3)-(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartea Funciară nr. 23099 Moacșa, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. (1) Se aprobă solicitarea de trecere a unor imobile situate în comuna 

Moacșa, județul Covasna, din domeniul public al statului și din administrarea 

Ministerului Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Sport și Tineret 

Covasna în domeniul public al Județului Covasna, având datele de identificare 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 (2) Imobilele prevăzute la alin. (1) vor fi utilizate cu destinația de centru de 

agrement și se declară bunuri de interes public județean. 



 Art. 3. Predarea-preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 se face pe bază de 

protocol încheiat între părțile interesate. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna și Direcția Juridică și Dezvoltarea 

Teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 februarie 2021. 

     TAMÁS Sándor 

          Președinte 

                 Contrasemnează: 

                   VARGA Zoltán, 

Secretar general al județului Covasna 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


